FILIPE

POREIR LEGISLATIVO

CAMARA
MILMICEPAL
DE APODI

CÂMARA MUNICIPAL DE APODURN - CNPJ 08.545.949/0001-89

weiNeo

RESPONSÁVKI.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP 002/2025;
ORIGEM: P.E. 002/2025; PROCESSO ADMINISTRATIVO 12060001/2025

A Câmara Municipal De Apodi/RN, inscrita no CNPJ n2 08.545.949/0001-89, com
sede na Rua Joaquim Teixeira de Moura, N2 219, Bairro Centro - CEP 59700-000 — Apodi/RN,
neste ato representada por seu Presidente, o Sr. Filipe Gustavo De Lima Oliveira, considerando
o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE
PREÇOS N2 002/2025, publicada no dia 16 de junho 2025, processo administrativo n.°
12060001/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA,
de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as
condições previstas no Edital de licitação ou Aviso da Contratação Direta, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei n2 14.133, de 1° de abril de 2021, no Decreto n.2 11.462, de
31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:
1. tittk~int
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PREDIAL, COM FORNECIMENTO DE
AUXILIARES DE LIMPEZA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
APODI/RN, conforme especificações estabelecidas no Termo de Referencia do edital de Licitação
N2 002/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham
sido registrados, independentemente de transcrição.
2.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de
cada item, fornecedor es e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:
NOME FANTASIA: JL TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS
NOME EMPRESARIAL: F M DAS FERNANDES
CNPJ: 11.084.626/0001-40
ENDEREÇO: Avenida Moesio Holanda, 602, Sala 04, Bacural I, Apodi/RN — CEP 59.700-000
TELEFONE: (84) 9628-9102
E-MAIL: moesiofernandes_@hotmail.com
Item Descrição Und Qtd V.Unit V.Total

1

Prestação de serviços de limpeza e conservação predial
para atender às necessidades da câmara, a serem
executados de duas a três vezes por semana. Para
atender a demanda, é exigido uma equipe de 08 (oito)
Auxiliares de Limpeza (faxineiros), devidamente
treinados. Considerando que a sede possui dois
pavimentos: o térreo, que abriga gabinetes
parlamentares, corredores, banheiros, plenário,
secretaria e cozinha, e o primeiro andar, composto por
mini auditório, salas administrativas e corredores. A
equipe atuará na execução de atividades de limpeza e
conservação dos ambientes, incluindo: limpeza de
pisos (cerâmica, cimento queimado, laminado, entre
outros), higienização de banheiros, lavatórios,
sanitários e acessórios, limpeza de móveis, vidros,
portas, janelas, paredes e divisórias, retirada e
acondicionamento adequado de lixo e resíduos sólidos,
reposição de materiais de limpeza (fornecidos pela
contratante, salvo disposição contratual em contrário),
além da manutenção da organização geral dos espaços
administrativos e institucionais.

Mês 12 R$ 16.000,00 R$ 192.000,00

Assinado de forma VALOR GLOBAL R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reaisL
_diallainiariLIPE

GUSTAVO GUSTAVO DE LIMA
LIMA OLIVEIRA:01790913

OLIVEIRA:OT 713-11)4a6dos: 2025.07.02
0913446 08:52:44 -0300'

Rua Joaquim Teixeira de Moura, n". 219, CEP 59.700-000
Bairro: Centro - Apodi/RN. Fone (84) 3333 -2138 - https://apodi.m.leg.br/

FILIPE GUSTAVO  A"4"'d° de for'",

POL1ER LEGISLATIVO

CAMARA
MUNICIPAL
DE APIDDI

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89

3. ORGA .69 )4' ItgPARTI
3.1. A presente Ata de Registro de Preços será gerenciada exclusivamente pela Câmara Municipal
de Apodoi/RN, não havendo outros órgãos ou entidades participantes neste processo.
4. t4 AÉ4SAO7kATA'15EU' 4310 12GOEMOOS Oterrobrigatórje
4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal,
estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à
ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:
4.2.1 Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de
provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
4.2.2 Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores
praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei riP 14.133, de 2021; e
4.2.3 Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
4.3 A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da
adesão pelo fornecedor.
4.3.1 O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam
acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de
gerenciamento.
4.4 Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não
participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias,
observado o prazo de vigência da ata.
4.5 O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser
prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante
aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de
vigência da ata de registro de preços.
4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja
integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha
quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1
Oniilfintièiv i asOdiMiáj
4.7 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na
ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.
4.8 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os
participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que
aderirem à ata de registro de preços.
4.9 Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar
por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a
adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao
limite previsto no item 4.7.
4.10 A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública
estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não
ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução
descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços
registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei n2 14.133, de
2021.

4.11 E vedado efetuar acréscimos nos cluantitativos fixados na ata de re
5.

istro de preços.

5.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data
de sua publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), podendo ser
prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso para a Administração,

2
DE LIMA

Y p.
GUSTAVO DE LIMA

OLIVEIRA:01790 OLIVEIRA01790913446
Dados202107.02 91 3448 095255 -03.00'

Rua Joaquim Teixeira de Moura, n°. 219, CEP 59.700-000
Bairro: Centro - Apodi/RN. Fone (84) 3333 — 2138 - https://apodi.rn.leg.br/

POR LEGISLATIVO

CAMARA
MUNICIPAL
DE APODO

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89

FOLHA N°

RESPONSÃVP.I.

mediante justificativa e parecer técnico, e mediante publicação no PNCP.
5.1.1 O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no
próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício
financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual,
quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
5.1.2 Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação
da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
5.2 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela
entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de
despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei n° 14.133,
de 2021.
5.2.1 O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de
validade da ata de registro de preços.
5.3 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o
art. 124 da Lei n° 14.133, de 2021.
5.4 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as
seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
5.4.1 Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser
observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao
máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;
5.5 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e
ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
5.6 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou
o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de
preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação
direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n° 14.133, de 2021.
5.6.1 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período,
mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do
prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
5.7 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada
no Sistema de Registro de Preços.
5.8 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições
estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7,
observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes
remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e
nas condições propostas pelo primeiro classificado.
5.9 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação
específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.
6. ALTERAÇÃO1011 ATMLIZAUG, - AtEGISTitA ã
6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou
dos serviços registrados, nas seguintes situações:
6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de
fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução
da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei n°
14.133, de 2021;
6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos
legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços
registrados;
6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de
reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021.
6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o

FILIPE GUSTAVO Assinado de forma digital

DE LIMA
por FLIPE GUSTAVO DE
LIMA

OLIVEIRA:017909 OLIVEIRA:01790913446

1 2444
Dados: 2025.07.02

Rua Joaquim Teixeira de Moura, n°. 219, CEP 59.700-000
Bairro: Centro - Apodi/RN. Fone (84) 3333 — 2138 - httpa://apodi.rn.leg.br/

POI/ER LEGISLATIVO

CARMIM
MU!~
DE APODO

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89
índice previstos para a contratação;
6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios
definidos para a contratação.
7.
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar
a redução do preço registrado.
7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação
de penalidades administrativas.
7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores
do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços
aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro
cancelado.
7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora
procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção de contratação mais vantajosa.
7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos
órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços
para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à
alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n2 14.133, de 2021.
7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não
poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o
fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu
registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei n2 14.133, de 2021, e na

legislação aplicável.
7.2.3. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize

o preço registrado, conforme previsto no item 7.2, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará

o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.4. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que

tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do

preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto

no art. 124 da Lei n2 14.133, de 2021.
,„ ECOS

1$t
8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo
estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 22,
do Decreto n2 11.462, de 2023; ou
8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei n2 14.133, de
2021.
8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art.

156 da Lei n2 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o
prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora

FILIPE Assinado de forma 4
GUSTAVO-BC—

ci
Gltt;liZor 1:4LP:A A

LIMA OLIVEIRA:0179091344 Rua Joaquim Teixeira de Moura, tf. 219, CEP 59.700-000

c"-"'"'" 17O° ?Dados: 2025 07 02 Bairro: Centro - Apodi/RN. Fone (84) 3333 —2138 - https://apodian.leg.br/
913446 08:53:20 -03'00

PORER LEGISLATIVO

CAMARA
MUNICIPAL
DE APODI

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89

FOLHA N °

RESPONSÁVEL

poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços,
vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por
despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da
ampla defesa.
8.3. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que
devidamente comprovadas e justificadas:
8.3.1. Por razão de interesse público;
8.32. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
8.3.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado
se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3° e 27, § 4°,
ambos do Decreto n° 11.462, de 2023.
9. DAS PENALIDADES
9.1, As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e
recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em formato eletrônico, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

APODI/RN 02 de junho de 2025

FILIPE GUSTAVO DE Assinado de forma digital

LIMA por FILIPE GUSTAVO DE
LIMA OLIVEIRA:01790913446

OLIVEIRA:0179091344 Dados: 2025.07.02 08:53:32
6 -0300

FILIPE GUSTAVO DE LIMA OLIVEIRA
Presidente - CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN - CNPJ 08.545.949/0001-89

Ir1uci2fc (C:DC)

Francisco Moésio da Silva Fernandes
Responsável legal da CONTRATADA

F M DA S FERNANDES - CNPJ: 11.084.626/0001-40

Rua Joaquim Teixeira de Moura, n°. 219, CEP 59.700-000

Bairro: Centro - Apodi/RN. Fone (84) 3333 —2138 - https://apodi.m.leg.br/